Exemplum iam patris habes, ut protinus et te  
 Aggreget Aufonius purpura Consulibus.

II.  
*Sipputatio ab Urbe Condita*  
*in Consulatum nostrum.*

Annis undecies centum coniunge quaternos  
 Undecies, unamquae super trieterida nocte,  
 Haec erit aeternae series ab origine Romae.

Ita quoque cum Fastos, aut Consulum seriem, Aufonius ad Proculum quemdam dirigeret, ait:

## III.

*De eodem ad Proculum.*

Urbis ab aeternae deductam Rege Quirino  
 Annorum seriem, quam Proculè, accipies,  
 Mille annos centumque, et bis fluxisse nouos.  
 Consulis Aufonii nomen adusque leges,  
 Fors erit ut, lustrum cum se cuncta legeris, ista  
 Confestim Proculus signet Olympiadem.

*Is sine eiusdem Libri addit quatuor.*

Haecenus adscripti Fastos, si fors volet, ultra  
 Adiciam, si non, qui legit adiciat.  
 Scire cupis qui sum? titulum, qui quartus ab imo est,  
 Quare, leges nomen Consulis Aufonii.

III. Itaque Interpretes omnes, Lipsius nimirum, Tol-  
 lius, Venerus, ac ne in ceteris recensendis hic immoretur, Lu-  
 lianus Floridus, qui pulcherrimam Aufonii editionem ad e-  
 sum Delphini adornauit, existimans, perspicuis legis istis  
 ostendi, quod cum primus annus Aerae Christianae in an-  
 num 754 ab Urbe Roma Condita incidere, ordinarius Au-  
 sonii Consulatus in annum V. C. 1112. ideoque Chr. 365,  
 vel 366. incidisse debuit, et Aufonius ipse Consulatum seriem  
 ad annum usque 1123. protraxit. Ita nimirum, ut Flori-  
 dus obseruauit, si quatuor Consules praeter ipsum extremum  
 meres, quartus erit Aufonius, quatuor Consules alii post Au-  
 sonium Consulibus fascibus ornati, et iam accurata Consu-  
 lum ferie memorati iam fuerant; eumque fortasse Consules  
 illi, qui anno proximo 1124. erant futuri, dum Aufonius  
 Procule scriberet, designati iam forent, Consulatus honorem  
 non nisi pro anno 1125. Procule Aufonius optare, vel au-  
 gurari iam poterat, ideoque dixit a Procule confestim lu-

strum, aut Olympiadem signandam esse. Haec uniuersis temporum series luce carminibus, nitidisque annorum characteribus hic ab Aufonio indicata, constans adeo, perspicua, certisque rationibus innixa videtur, ut illa facile doctissimorum etiam Viros fefellerit, ut a vera temporum ratione, certis, que monumentis omnibus mire aberrauerint.

IV. Quis enim ignoret, Aufonii Consulis nomen non nisi anno ab V. C. 1132. siue Chr. 379. in Consularibus Fastis occurrere, et Consulatum illum ab eo anno dimoueri, vel in superiora tempora protrahi, atque ad annum 366, immani tredecim annorum discrimine, transferri non posse? Certe in Consularibus Cassiodorii Fastis ad annum 379. perspicue diserteque legitur *Aufonius, et Olybrius*; idemque prorsus Consulatum par, in Florentinis maioribus Fastis, in Idatio, in Prosperi Chronico, in Paschali Litterculo, in Alexandrino Chronico, in Malela, in Socratis (1) Historia memoratur; ac, ne fortasse mendum aliquod irrepsisse putes, Victor in Praefatione testatur, Aufonii et Olybrii consulatum, sexto Valentis, et secundo Valentiniiani Consulatu proxime successisse, qui sane in annum Chr. 378. inciderat. Ac, ne testimonia cetera hic persequar, Aufonius ipse testatur, se a Gratiano Augusto, quem anno Chr. 367. erudiendum suscepit, Consulatus honorem, veluti praemium accepisse; ideoque manifestissime ostendit, hunc Consulatus honorem longe post annum 366. sibi obtigisse. Itaque, aut immanis error in Fastis omnibus admitti debet, aut in Aufonio reperiri, quorum utrumque a perspicuo constantique temporum calculo manifestissime abhorret.

Id optime profecto iam viderant Panuinius, Pagius, Relandus, et Interpretes omnes, qui in illustrandis explicandisque Aufonii Carminibus egregiam operam collocarunt; ideoque, ut implexum hunc atque insolubilem prope nodum dirimerent, nouam quandam Epocham subtiliter excogita-

(1) Lib. V. c. 2.

gitarunt, qua Aufonii calculus cum Fastis edictis conspiraret.

V. Itaque Pastorum pater Panuinius, cum Aufonii Consulatum in anno Chr. 379. in Fastis omnibus collocatum esse conspiceret, simulque tamen in Aufonii Fastis hunc ad annum 366. reuocatum esse intelligeret, id alia ratione fieri, vel explicari non posse putauit, quam si conuincatur, Aufonium anno illos 1118. quibus Consulatus a se suscepti tempus expressit, non in Catoniana aut Varroniana Epocha numerasse; sed illos a peculiari potius, insolito, ignotoque cardine deduxisse, quem Aufonius ipse, a ceteris omnibus mire deflectens, effinxerat. Itaque existimauit, hanc Epocham ab Aufonio usurpatam 13. solidis annis Varroniana posterioriorem esse oportere; ideoque Roman, in Aufonii sententia non anno 3. Olympiadis VI. sed anno 2. Olympiadis IX conditam fuisse: ita nimirum annus 1118. ab V. C. in hac Aufonii Epocha numeratus, cum anno V. C. 1131. Varroniano congrueret; ideoque Consulatus, qui in Aufonii calculo anno V. C. 1118. adscribitur, in annum Chr. non 366. sed 379. incidisset.

Perspicuum hunc Panuini calculum Cl. Pagius (1) amplectitur, simulque obseruat, quod haec ipsa Aufonii Epoch, ab Arnobio quoque longe antiquiori Scriptore, usurpata iam fuerit; cumque deinde haec veluti rudior, et ab vilitatis Epochis aliena, in defuetudinem abiisset, eius memoria prorsus exciderat ut a nullo prorsus adhibita, vel memorata sit. Grauiissima vero Panuini et Pagii auctoritate, simulque perspicuis Aufonii verbis permotus Relandus, in Consularibus quidem Fastis Aufonii nomen anno Chr. 379. optime adscripsit; sed annos tamen ab V. C. ab Aufonio supputatos a peculiari quadam Epocha ductos asseruit, cuius initium in 13. Varronianum annum incidere; idque Gothofre-

(1) Ad an. 302.

fredus etiam, ac Interpretes omnes, una veluti voce confirmarunt.

VI. Quamvis autem hæc constans doctissimorum virorum sententia, vel Ingenio et Ausonio explicandi ratio, maximam, ut ingenue fatear, veritatis speciem præ se ferat, nunquam tamen displicere a me potui, ut absurdam adeo supputandi methodum, veterisque Chronologicæ Ignorantiam, Ausonio, qui certe eruditissimus erat, et hoc ipsum Chronologicæ caput, in digerendis Consulibus et Regum Fastis explorauerat, admissam esse censerem. Quis enim in tanta Fastorum copia, ac historiarum luce, quæ Ausonii temporibus habebatur, 13. solidis annis ab illo aberratum esse putauerit? Quis in Fastis illis, quos Ausonius exscripserat, inmanem hunc hiatum irrepisse putet, qui 13. annorum historiam, totidemque Consulibus paria, absorbuerit, quæ tamen in Capitolinis Fastis, aliisque Scriptoribus, accuratissime occurrunt? Quid vero quod anno Chr. 247. in quem tertius Philippi Augusti Consulatus inciderat, *millesimus* Urbis annus, magnifice splendideque celebratus, ac in Nummis etiam expressus fuit, et Ausonii aetate ignorari certe non poterat, quod ab eo *seculari*, vel *millesimo* Urbis anno, non 117. sed 130. anni iam fluxerant? Quid vero quod ab ipsa quoque Adriani Augusti aetate, tum in publicis Latinis Marmoribus (1), tum in Nummis ipsis, anni P. R. C. nimirum *post Romanam conditam*, exprimi, simulque cum Augustorum annis componi, ideoque notissimis et certis characteribus designari consueverant: ut proinde iis temporibus ne a rudioribus quidem hominibus ignorari posset, quinam annus ab V. C. tunc ageretur. Quod si priscais illis temporibus, ferreisque Seculis, quibus in tanta Fastorum obscuritate, opinionumque dissidio, varietas et error aliquis admitti debebat, in definienda tamen Romanae Urbis origine, Cato a Varrone

vnius

(1) Vid. Grut. p. 300. n. 1.

vnus solum anni discrimine aberravit, et Fabius Pistor, qui longius aberrat, Urbem ipsam *quadrennio* solum recentiorum esse putavit, quis opinetur, Antonium, tot praesidiis instructum, in definendo natali Urbis anno 13. annorum fidiq; a Varronis calculo, qui notissimus esse debuit, aberrasse? Ac, ne fortasse quis temere suspicetur, peculiarem hanc Epocham ab V. C. quae ab Aufonio usurpata dicitur, in Gallia solam, in qua erat, omnemque fere aetatem Aufonius transegerat, usitatum fuisse: insignis ille Rucii Numariani locus, quem opportune iam alibi protuli, ac illustravi (1), manifestissime ostendit, quod annorum calculus ab V. C. a Gallis etiam Scriptoribus non in alia, quam in Varronis hypothesis vel Epocham supputabatur, quod facile et exemplis, et testimoniiis aliis ostendi posset. Itaque, cum in Aufonii textu, vel annorum numero, nullus omnino error effingi possit, illud vnus supererit, ut eius verba, perperam hactenus ab Interpretibus omnibus intellecta, vel explicata dicantur; ideoque, ut noua prorsus ratione exponantur, quae cum Varronis hypothesis, receptaque iam Urbis Epocham congruere, accurateque componi possit.

VII. Ac initio quidem suspicabar, perplexum hunc et obscurissimum Aufonii locum facile dirimi, et explicari posse; si diceretur, quod in Fastis ab Aufonio contextis non modo *ordinariis*, sed etiam *suffecti* Consules recensentur; ac Aufonius ipse anno Chr. 366. *suffectum* Consulatum gesserit, antequam anno 379. *ordinarius* Consul procederet. Ita nimirum Aufonius in Fastis, quos anno 370. descripsisset, de *suffecto* hoc Consulatu loquens, optime accurateque dixisset, se anno ab V. C. 1118. Consulatum adeptum fuisse; neque tamen hic Fastis aliis aduersaretur, quibus Aufonius anno solum 379. veluti *ordinarius*. verasque Consul inscribitur. Haec tamen suspicio, vel coniectura, quae cogitanti mihi pridem affulserat, omnino refelli debet. Siquidem in  
Con-

(1) De Praef. Urb. pag. 330.

Consularibus Fastis, ut Eruditi noscent, *ordinarii* solum, non *suffecti* Consules memorari consueverant; nec ullo prorsus indicio, vel argumento, suaderi potest, quod Aufonius ab usitata annorum ab V. C. supputandorum methode recesserit. Accedit etiam, quod si Aufonius ipse prius anno 366. *suffectus*, deinde vero anno 379. *ordinarium* Consulatum suscepisset, anno 379. *secundo* Consul diceretur; ideoque in Fastis iterati Consulatus nota reperiretur. Denique, ne rationes alias mox indicandas hic persequar, si Aufonius anno 366. veluti *suffectus*, una cum ordinariis Consulibus, Gratiano et Dagalaipho, se descripsisset, dicere certe non poterat:

*Scire cupis qui sim? titulum, qui quartus ab imo est,  
Quaere, leges nomen Consulis Aufonii:*

siquidem in eo titulo, vel eodem anno, tria Consulatum nomina occurrissent, neque facile deprehendi potuisset, quis *ordinarius*, quisue *suffectus* Consul processisset.

VIII. Quae cum ita sint, id vnum postremo supererit, ut Aufonii verba de suo Consulatu, *alia* prorsus ratione, quam quae doctissimis viris arrisit, intelligi et explicari nunc debeant. Quenam vero vel clarior, vel accuratior, vel verifimilior afferri unquam poterit, quam si dicatur, Aufonium primum quidem Burdigalae anno V. C. 1118. siue Chr. 366. moxque Romae anno V. C. 1131. siue Chr. 379. Consulatum gessisse? Aufonium ipsum duplicem Consulatum Seriem, aut duplicis generis Fastos edidisse, in quorum una *Romanos*, in alia *Burdigalenses* Consules ille complecteretur; in Epigrammate, quod ad Hesperium filium cum Romanis Fastis direxit, de Romano; in versibus autem illis, quibus ab V. C. 1118. annos ad Consulatum suum enumerat, non de Romano, sed Burdigalensi solum Consulatu loquutum fuisse; ideoque in versibus illis, non aliam profecto, quam Varro-  
nianam Urbis Epocham, Scriptoribus etiam aliis communem, usurpasse.

IX. Vt autem haec omnia, Scriptoribus quidem ac Interpretibus omnibus ignorata, atque a me primum perspicue certoque, nisi plurimum fallor, demonstrata, clariori, quo poterit, ordine proponantur, observari plurimum velim, quod Ausonius ipse nitide disertaeque testatur, quod is Consulatum Burdigalae, nimirum in patria, aliquando gesserat. Siquidem in *Burdigalae Encomio*, honores omnes Burdigalae simulque Romae a se susceptos enumerans, ait:

*Ditigo Burdigalam, Romam colo; civis in hac sum,  
Consul in ambabus; sumas hic, ibi sella curulis:*

ideoque aperte demonstrat, non Romae solum, sed Burdigalae quoque se Consulatum gessisse. Consulatus ipse Burdigalae ab Ausonio gestus eximio quoque Marmoris testimonio confirmatur, quod nuper in Gallia Scaligeri temporibus effossum fuisse, Scaliger ipse testatur (1), simulque epigraphem ipsi inscriptam producit:

#### DEC. AVSON. COS. OLYMPIADE LXXXIII.

quamvis ingenue fateatur, sibi, dum scriberet, memoria excidisse an vere LXXXIII. siue LXXXIV. legeretur. Itaque dubitari non poterit, quod Ausonius in Gallia Consulatum gesserit, et Consulatus ille *Olympiadis* nomine designari consueverit: quod certe nomen Ausonius ipse usurpavit, dum Proculo scribens ait, *Consecram Procu'us signet Olympiadem*.

Eiusmodi vero Consulatus, quem Ausonius, ceterique Burdigalae gessere, ac *municipalis* optime dicebatur, non *annuus*, Romani Consulatus instar, sed *quinquennalis* erat; ideoque *Lustrum*, vel *Olympias* appellari consueverat, eo plane sensu quo Quidius ipse dixit (2):

*In*

(1) In Not. ad Auson. (1) de Ponto Lib. IV. Eleg. VI.

*In Scythia nobis quinquennis Olympias acta est,  
Iam tempus Lustris transit in alterius.*

Siquidem in Municipiis omnibus, maiores Magistratus plerumque quinquennales esse solebant; ideoque Cives illi, quibus obtigerant, aliquando *Duumviri*, aliquando *Consules*, aliquando *Prætores*, plerumque tamen *Quinquennales*, in Marmoribus appellantur; quemadmodum in Marmoribus ipsis *Lustrum V. Lustrum VII.* memoratur.

X. Illustris quinquennalis huius Consulatus exemplum in Gruteri (1) Marmore reperitur

L. LICINIO

SECUNDO

ACCENSO

PATRON. SVO

L. LICIN. SVRAE

PRIMO. SECUNDO. TERTIO

CONSVLATV. DIVS. IIIIII VIR. AVG.

COL. I. V. T. TARRACON.

ET COL. FLAV. P. BARC.

M. GAL. SIRVS. GRATVS

IIIII VIR. AVG. CONSVL

AMICO OPTIMO

Quis hic aperte non videat, quod *primi, secundi, tertii* Consulatus nomine, nihil profus aliud intelligi possit, quam *primus,*

(1) Pag. 419. n. 5.

mus, secundus, ac tertius, diuturnioris, adeoque facile quinquennalis, Consulatus annus? unde vberissima certe lux Marmoribus illis affulget, in quibus aliquando *Consul I.* hoc est *Consul primo* reperitur, quod de Romanis Consulibus usurpari sane non solet. Sic in Pisano Marmore, quod a Norisio profertur, ac modo prorsus interit, perspicue diserteque legebatur

D. M. S.

FELIX, HERCVLES

EQ. P. AED. II. COS. I.

PONT. PERP.

REIP. PIZ.

quod nimirum ille tunc Pisis *primum* quinquennalis eiusmodi Consulatus annum agebat.

XI. Itaque, cum in Hispania, Pisis, alibique, quinquennales eiusmodi Consulatus occurrant, cum Burdigalæ Consulatus *Lustris*, vel quinquennis *Olympiadis* nomine designatur, cum Aufonius augeretur ut Proculus sibi in Consulatu succedat, novamque Olympiadem initurus, *consuetam* ab Aufonio Olympiadem signet, dubitari certe non poterit, quin Aufonius ipse in utroque Epigrammate, quod Proculo inscripsit, et in quo annorum ab V. C. numerum expressit, de municipali solum, quinquennali, ac Burdigalensi Consulatu loquatur. Etenim, si de Romano, vel antauro Consulatu res foret, non *Lustris*, vel *Olympiadis* nomen adhiberetur, neque integrum Olympiadis, vel Lustris-tempus expectandum fuisse diceret, ut Proculus Aufonio in Consulatu succederet; sed Aufonius amico suo dignitatem illam, vel proximo, vel viciniori saltem anno incundam, auguratus fuisset. Quod enim Interpretes omnes existimarunt, Aufonium ea solum de causa Consulatum Proculo pro anno solum V. C. 1125. augura-

guratum fuisse, quod anni proximi 1124. Consules designati iam forent, non modo futile, sed ab ipsa quoque Ausonii mente alienum conspicitur, qui non designatos hos Consules prius eo manere decorandos, sed Olympiadem solum consociendam vice memoravit; ideoque solum tunc Proculo Consulatum praedixit, cum Olympias cumlato lustro confecta foret; nimirum, peracto iam absolutoque Ausonii tempore, novi futuri Consulis tempus instaret. Ac certe quidem, si de Romano Consulatu loqueretur Ausonius, quid *Lustris*, quid *Olympiadis* nomen usurpasset, cum in Romanorum Consulatum serie nulla prorsus Olympias inveniretur, aut Olympiadum ratio haberetur, ac nulla prorsus Olympias anno V. C. 1125. consocienda vel absoluenda foret.

XII. Quum ergo perspicuis adeo certisque characteribus a me demonstratur, quod versibus illis Ausonius non *Romanum*, sed *Burdigalensem* solum Consulatum expresserit, manifestissime inferri debet, quod, licet Interpretes omnes, Scaligerum sequuti, unicum Fastorum Opus ab Ausonio scriptum putaverint, ille tamen duplicem prorsus Fastorum Seriem, duobus distinctisque Libris expressam, ac duobus distinctisque Viris inscriptam, contexit; ut in vna quidem, Hesperio filio suo dedicata, sola Romanorum Regum Consulatumque nomina expresserit; ideoque Hesperio auguratur, ut ille quoque patris instar, *Ausonius*, hoc est Romanis verisque *Consulibus* accenseatur; in alia vero, Procuro inscripta, patrios, quinquennales, municipales, Burdigalenses nimirum Consules, reconserit.

XIII. Ac prima quidem Consulatum Seriem, vel Romanorum Fastos, Ausonius non anno 379. quo Romanum Consulatum obtinuit, sed anno potius 383. scripsisse debuit, ut ex versibus illis apparet:

*Scire*

*Scire cupis, qui sem? titulum, qui quartus ab imo est,  
Quaerit, leges nomen Consulis Aufonii:*

quo certe loco non *quartus ab uno*, ut in libris aliquot deprauate legitur, sed *quartus ab imo* legendum assero; ut nimirum exprimentur in eiusmodi serie, post Aufonii nomen, quatuor etiam Consulatum paria, vel civiles annos memoratos fuisse; ideoque Seriem in Merobaude et Saturnino desinere, qui anno 383. Consules processere. Ita nimirum optime vereque dicitur, quod ab *imo* postremoque titulo, seu Merobaudis et Saturnini nominibus, si superiores Consules numerentur, *quartus* erit Aufonius, qui anno 379. imperauit.

In altera vero Consulatum Serie, quam Aufonius ipse ad Proculum misit, anni quidem ab V. C. et Romanorum Consulatum nomina exhibebantur; sed simul etiam per Olympiades, siue quinquennia Burdigalæ usurpat, e regione Consulatum Romanorum ipsa quoque Burdigalensium Consulatum nomina expressa fuerant: quemadmodum fere in Diodoro Siculo Consulatum Romanorum nomina, aut Fasti, simulque etiam in primis Olympiadum annis Olympionicarum nomina adscribuntur; atque in Praefectorum Urbis Laterculo, quem Cuspinianus vulgauit, vix cum Romanorum Consulatum nominibus, ipsa quoque Praefectorum nomina coniunguntur. Itaque in editis Aufonii Libris, Epigramma II. cum III. optime accurateque coniungitur, cum ipsorum utrumque demum municipali Burdigalensium Consulatu loquatur; sed Epigramma IV, quod nunc a I. diuellitur, ipsi coniungi, proximeque subnecti debet, cum in utroque de Romano solum agatur.

XIV. Quod si in Epigrammatis, Proculo inscriptis, non Romanum, sed Burdigalensem solum Consulatum Aufonius intelligit, ut hactenus demonstraui, nullus, opinor, ambigendi locus supererit, quin ille hunc honorem anno V. C. 1118. quem ipse semel iterumque expressit, ideoque anno

Chr

Chr. 366. *Intercepit. Nec Terius profecto Consulatum illum in patria fortiri ipse poterat, cum anno proximo 367. quo Gratianus a Valentiniano patre Augusti nomen accepit, Aufonius Burdigala ad aulam accitus fuerit, ut Gratianum ipsum erudiret; eoque Praeceptoris munere decore laudatissimeque persuadus, anno 378. una cum Hesperio filio, Galliarum, simulque Italiae Praetorio praefuerit, moxque anno proximo 379. Romanorum Consulatum fasces, veluti laboris fructum, obtinuerit.*

XV. Quandoquidem vero Lapis a Scaligero memoratus, Aufonium ipsum Olympiade LXXXIII. vel LXXXIV. Consulem fuisse demonstrat, perspicue apparet, quod Olympiades istae, siue *Lustra*, aut quinquennales Consulatus Burdigalae anno V. C. 703. vel 708. instituti fuerant, ut LXXXIII. vel LXXXIV. Olympiadis initium in annum ab V. C. 1118. incidisse potuerit; cumque dignitates illae institui consueverint, cum nova quaedam regiminis forma, vel novum Magistratus nomen institutum foret, facile utrumque Burdigalae circa annum ab V. C. 702. institutum videtur, quo Caesar, Gallias omnibus subactis, anno proximo 703. nunquam rediens e Gallias discessit; ideoque facile Burdigalae Civitati Municipii iura, et municipales magistratus concessit, qui fortasse initio *Duumviri Quinquennales*; deinde vero ambitionis causa *Consules* appellati sunt; quemadmodum prorsus Cicero (1) de Capuanis, qui Coloniae suae Magistratus, non aliarum instar *Duumviro*s, sed novo nobiliorique noque *Practores* vocabant, ait: *nomen arbitramini paucis angis fore nomen Consulis appetituros?* Quod enim Reinseus (2) existimavit, Aufonium in patria *Duumvirum* fuisse, sed metri causa se *Consulem* appellasse, cum

[1] De Lege Agr. c. 34. (2) Epist. 31.

cum ait: *civis in hac sum, Consul in ambabus*, profecto ille fallitur, ut Chimentellius (1) Casaubonus (2), ac Norisius (3) optime demonstrarunt; idque ex superioribus Aufonii verbis rite explicatis uberius ac illustrius inferri iam poterit. Certe, ut Gruteri (4) Marmora omittam, in quibus eiusmodi Municipalium Consuluum nomina reperiuntur, perspicuo Plinii (5) testimonio erudimur, quod ab antiquis usque temporibus Tusculi Consules eligebantur, cum ait: *Est L. Fulvius inter insignia exempla, Tusculanorum reluctantium Consul, eodemque honore, cum transisset, exornatus, confestim a R. P. qui solus eodem anno, quo fuerat hostis, Romae triumphavit ex iis, quorum Consul fuerat.*

Atque ista quidem de celebri, mireque impleto Aufonii loco, quem ab erroris ac oscitantiae nota, temere ac imprudenter hactenus Aufonio inusta, satis a me vindicatum esse confido. Itaque, nisi fallor, in posterum in veratis illis Aufonii Carminibus, non insolens quaedam Epochæ, vel peculiaris quaedam annorum ab Urbe Condita suppurandum ratio, sed eadem prorsus Epochæ annorumque calculus agnosceretur, qui a Varrone institutus, mira constantique Chronologorum omnium consensione confirmatus fuit. Proximum est ut id ipsum de illustri quoque Arnobii loco modo demonstrarem.

XVI. Vehemens ille, et acerrimus Christianæ Religionis, assertor Etanicorum furorem describens (6), quo sacros

(1) De hon. Bifel. (2) In Apol. Apul.

(3) Cenot. Pisan. diss. 1. c. 3. p. 41.

(4) Pag. 351. 5. pag 90. 8. p. 4319. p. 438. 7.

(5) Hist. Nat. Libr. VII, c. 44.

(6) Adv. Gentes Libr. IV, in fine.

cos Christianorum Codices comburi, eorumque Tempora dirui iusserunt, ait: *Quod si haberet vos aliqua pro vestris Religionibus indignatio, has potius Litteras, hos exurere debuistis olim Libros, demoliri, dissolvere theatra haec potius, in quibus infamiae Numinum propudiosius quoties publicantur in Fabulis. Nam nostra quidem Scripta ut ignibus meruerunt dari, ut immaniter Conventicula dicitur, in quibus summus oratur Deus, pax cunctis, et venia postulatur, Magistratibus, exercitiibus, Regibus (1)?*

Huiusmodi vero secreta de comburendis Christianorum Libris, eorumque Templis funditus evertendis, ineunte solum anno Chr. 303: edita sunt; ut proinde Circae in Numidia 3. Nonas Martii anni 305. Concilium celebratum fuerit, in quo poenae Traditoribus infligtae sunt, iis nimirum, qui sacros eiusmodi Codices comburendos inquirentibus Ethnicis tradidissent. Itaque perspicue apparet, quod Arnobius Libros suos adversus Gentis ineunte iam anno Chr. 303. scripsisse debuit; quemadmodum sane alio in loco annos, qui a Christo nato iam fluxerant, indicare volens, ait (2): *Trecenti sunt anni ferme, minus vel plus aliquid, ex quo coepimus esse Christiani, et Terrarum in orbe censeri.*

XVII. Quemadmodum vero sic Arnobius, persecutionis initium terecentis circiter a Christo nato annis expressit, ita quoque tempus illud ad annos V. C. referre, vel ab V. C. supputare volens, ait, ab Vrbe condita ad annum illum mille fere et quinquaginta annos fluxisse (3): *Aetatis Urbis*

A a 2

Ro.

(1) Vid. Euf. Hist. Eccl. Lib. VIII. c. 2.

(2) Lib. I. Vid. Tillem. Hist. Eccl. T. V. n. 6.

(3) Lib. II.

*Roma cuius esse in Annalibus indicetur? Annos quicquid quinquaginta, et mille, aut non multum ab his minus. Itaque, si hos mille et quinquaginta. Vrbis annis in Varronis Epochâ enumeres, ipsorum postremas incidet in annum ab V. C. 297. ideoque Arnobius ante annum ipsam scripsisse debuisset; quamvis ex characteribus aliis, ac superiori Arnobii testimonio, manifestissime demonstratur, quod ante annum Chr. 303. scripsisse certe non potuit. Ergo, ut grauis adeo varietas, error, et inconstantia in eruditissimo Scriptore admittatur, necessario dicendum foret, quod Arnobius ipse V. C. annos non in vulgata receptaque Varronis Epochâ numeravit, sed in alia solum, cuius initium quinque saltem annis Varroniano initio posterius esse deberet, ut annus a Christo nato 303. in annum ab V. G. 1050. proxime incidere, si vere Arnobii Liber eodem ipso anno Chr. 303. prodisset.*

XVIII. Quid vero si Liber ille non anno Chr. 297. vel 303. sed post annum 303. quo immanis illa Diocletiani persecutio excitata in Christianos omnes ubique gentium concitata fuit, ab Arnobio exaratus, furentibusque in Christianos Ethnicis obiectus videatur? Id sane plurimis certisque temporum characteribus ab *Arnobio* demonstratur. Siquidem excitatae iam persecutionis rabiem describens (1), ait: *Quod tam magnis ingenii praediti Oratores, Grammatici, Consulti Iuris, ac Medici, Philosophi etiam secreta rimantur, magisteria haec expetunt, speratis quibus paullo ante fidebant; quod ab dominis se serui cruciatibus affici quibus statuerint, malunt, solus coniuges matrimonii, exhaereditari a Parentibus liberi, quam fidem rumpere Christianam, et salutari militi-*

(1) Lib. II. adv. Gent.

tias Sacramenta deponere. Quod quum genera pomarum tanta sint a vobis propofita Religionis huius fequentibus leges, augetur res magis, et contra omnes minas atque interdicta forwiduum animofus populus obitatur, et ad credendi ftudium prohibitionis ipfus ftimulis excitetur.

Eiusmodi Arnobii verba Cl. Pagius ani. 302. ad anathar Chr. 297. referri poffe negauit. Tunc enim, inquit, fuit in Militas facitum est; fed post Edictum perfcutionis generalis . . . cum Arnobius loquatur de Christianis cuiuscumque etatis, fexus, ac conditionis, quod ante fequentem annum 303. emiffum non est. Itaque, concludit Pagius, utitur Arnobius Epochæ Vrbis, quam postea adhibuit Aufonius; ideoque aduerfus Gentiles eo tempore fcripfit, quo Galerius omni tormentorum genere Christianos vexabat, anno fcilicet Christi 310. In tanta quippe diuerfitate opinionum, de priori anno V. C. nulla occurrit, cui adherere potuerit Arnobius, præter illam, quam diximus.

XIX. Nollem, Cl. Virum, de Ecclesiastica Historia, omnique prorsus doctrina immortaliter meritum, commentitia illa Aufonii Epochæ abreptum, grauitèr adeo temporum feriem perturbasse. Vt enim omittam, quod error aliquis apud Arnobium in numeros facile irrepsisse poterat, ut merito Baronius ac Basnagius ipse putauit; certe superiora Arnobii verba de leuiori foluunt, ac peculiari quadam perfcutione contra Milites excitata, commode intelligi, ideoque facile ad annum ipsam 297. referri poffent: quis aperte non videat, quod, quamuis etiam post editum generalis per-

secutionis decretum; ideoque post initam annum 303. aureus ille Arnobii Liber editus concedatur; nusquam tamen exculpi inde poterit, quod Arnobius Aufonianam Epocham, si quae fortasse illa foret, usurpauerit, ideoque ex Arnobii loco huic Epochae auctoritas, ac praesidium aliquod, inquiratur? Siquidem obscurior illo, et ambiguus Arnobii locus, id unum ostenderet, quod Scriptor ille in supputandis annis ab V. C. nonnisi serennii discrimine a Varronis Epochae differeret: cum tamen Epochae, quae perperam haecenus Aufonio tributa fuit, integro 13. anteriorum spatio a Varronis Epochae aberrat. Itaque Cl. Pagio libens concesserim, quod Arnobius, furcense iam Diocletiani rabie, ideoque affecto iam anno 303. Librum exarauerit, ibique in supputandis annis ab V. C. et a Christo nato minus accurate feliciterque summam expresserit. At nunquam tamen concesserim Arnobii Librum ad Galerii tempora, ideoque ad annum 310. renouandam esse, quod Pagius ex praeconcepta iam Aufonianae Epochae hypothese existimauit.

XX. Sed quid coniecturis, et argumentis aliis hic immorer, cum aperte satis ostenderim, Aufonianam hanc Epocham, quae hic a Pagio explicandis Arnobii verbis in praesidium vocatur, omnino falsam et commentitiam esse oportere, nec aliunde, quam ex perperam intellectis Aufonii verbis profluxisse? Itaque tum Aufonius, tum Arnobius, Varronianam Epocham usurpauit: hoc tamen discrimine, quod Aufonius tum Romae Conditae, tum Consulatus sui tempus accuratissime compertum habuit, ideoque is perspicue illud expressit; Arnobius vero Christi nati tempus, Christianamque historiam breuius leuiusque attigerat; ideoque vel obscure, vel haesitanter, vel minus accurate a Christo

Christo nata seopus, et posuit: quatenus admodum certe in ple-  
ribus ad Christianam doctrinam spectantibus, Arnobius ipse  
a communi Patrum aliorum sententia subinde aberravit, ut  
Theologi iam obseruarunt. Etenim, cum Arnobius, re-  
cens admodum, iam scriberet, Christianam religionem  
amplexus foret, nondum eius dogmata et historiam satis  
imbiberat, ideoque facile in supputandis annis cespitare ille  
potuit: cum praesertim veteres olim Christianos hac in parte  
incuriosos, vel indiligentes fuisse, exemplis innumeris osten-  
datur.

Haec sunt, FRANCISCE humanissime, quae de cele-  
bri Ausonii et Arnobii loco, vel Ausoniana, si superis pla-  
ceat, Epochae, differenda putavi, ut suus doctissimo politif-  
simoque Scriptori honor constaret, nec absurda opinio te-  
mere in posterum ab Interpretibus et Chronologis ipsi af-  
fingatur, sed Ausonii carmina noua puriorique luce illu-  
scentur. Tuum est, consilium hoc meum, laboremque,  
quicumque tandem is fuerit, aequi consulere, atque ubi vel  
orationis cultum, vel ingenii vim, vel eruditionis copiam  
desse videas, id languentibus adhuc viribus, et infirmas,  
qua sum, valetudini, tribuendum intelligas.

Dabam Pisis 16. Kal. Jan. anno 1763.

*Dum*

*Dum bis mille decem quingenti sexque cogerentur*

*Anni, Roma, tibi, tunc veros Consulis annos*

*Aufonii, et varios distinxit Epistola Fasces,*

*Tertius ac decimus quos iam seruerat annus.*

# NOVA ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Maii Anno MDCCLXXIV.*

---

JACOBI ALBERTI VOS, ORATIO PRO LIBRO

*Estheræ, dissi. publice d. XXVII. Martii A. MDCCLXXIV.*

*quæ magistratu academico abiret.*

Triecti ad Rhen. 1775. pl. 14. in 4.

Occasionem habendas huius orationis nactus est V. Cl. e variis libris, qui ex aliquo tempore de Canone V. T. in Germania scripti sunt, adspertis de libro Estheræ nomination variis dubitationibus. Nempe Oederus et Semlerus, cum liberum examen Canonis commendare instiguerent, graues sibi reperisse visi sunt causas, quare narrationem de Estheræ, quæ nunc quidem existat, humanum potius quam diuinum opus esse statuerent; et Michaelis, cum horum virorum libros in bibliotheca orientali examinaret, ipse plura indicauerat, e quibus, difficilem et impeditam quæestionem esse, adpareret. Itaque Cl. Vossius hoc egit, ut, præmissis argumentis, quibus cuiusuis narrationis fides nititur, primo ostenderet, hanc quoque de Estheræ narrationem iisdem de causis fidem mereri, quibus omnium aliarum narrationum fides continetur; deinde doceret, librum de Estheræ canonicis V. T. scriptis utique accensendum esse. Ac prius

B b

qui.

quidem, de libri *de iohannis*, his confirmant argumēta. Scilicet, quaecumque in hac narratione de rebus in *hisque* Persarum ac Medorum traduntur, ea omnia cum iis, quae aliunde his de rebus et ritibus cognita habemus, ita bene conspirant, ut nihil, quod recentius confictum, aut ab analogia historiae omnis abhorrens videatur, inde proferrī possit. Nam quae de ingenti pecuniae summa (3. 9) traduntur, et rem e nostrae aetatis consuetudine aestimanti omnem fidem excedere videntur, ea aut non sunt cum nostris moribus conferenda, aut legitima interpretatione facile eo reducuntur, ut nihil sit a vero absonum. Quod autem auctor narrationis, siue Mardocheus ipse fuerit, siue alius Iudaeus, lectores ad annales Medicos et Persicos amandat, id aut fidem facit narrationi, (poterant enim illi annales facile conferri, et, si nihil tale in iis exstaret, commentum detegi;) aut Scriptoris impudentiam incredibilem prodit, quae tandem latere non potuisset, ut mendacium ad posteros secure propagaretur, nec omnes clamarent, falso ut gesta narrari, quae gesta numquam essent. Nam si vel maxime ipsi Iudaei tacuissent, deque commento ipsis honorifico gauisi essent, verendum tamen erat, ne ipsi eorum aduersarii hanc vanitatem gloriandi compescerent, ac deri sui exponerent. Nam doctissimus Iudaeorum scriptor, Iosephus, qui de veritate rei nihil dubitat, et instituta in rei memoriam sacra (Purim), haud exigui sunt ad fidem faciendam momenti. Quod si res, cuius memoria annuis sacris recolitur, numquam accidit, unde sacra illa sunt? cur tantae antiquitatis sunt? cur ab omnibus omnino Iudaeis vnamini consensu celebrata? In Ebris quidem Talmudicis reprehensa dicitur horum Sacrorum institutio, nullo quippe praescripto diuino nixa; sed instituta tamen esse antiquitus, vel sic adparet. Si quis autem veram festi originem obliuione deletam esse, aliamque fictam causam successisse, ei responderi potest non videri veram causam ante Alexandri M. tempora obliteratam, (si modo obliterata est,) cum et quotannis memoria rei repetere-

tereatur, et res ipsa memorabilis fuerit necesse fit. Atqui si veritas ad Alexandri usque tempora tenuit, quo impo-  
 rante Judaeos per omnem terrarum orbem dispersos fuisse constat, quis omnibus ubique locorum persuadere potuit, ut repudiata vera causa, in commenticia substituenda consentirent? Ac ne in Ahasueri nomine et persona iusta dubitatio superesset, docuit Cl. Vossius, eum fuisse regem Persiae, cuius imperium ab India ad Aethiopiam usque, (haec enim est Cusch,) pertinuerit: id quod in Mediae regem non conuenit; et si vel maxime Cusch Arabia videretur, tamen inter Arabiam et Mediam interiectum esse Babylonicum regnum, ut adeo Medici regis imperium non pertinere usque ad Arabiam potuerit. Insulae porro, quae sub imperio Ahasueri fuisse dicuntur, si sunt insulae maris mediterranei et Aegaei, ut videtur, id ipsum efficit, Persiae regem intelligendum esse. Accedit, quod in tota narratione Persae praeponuntur Medis, quod rex Persas habuit consiliarios, non Medos, quod Susa, non Ecbatana, sedes regia fuit. Credibile ergo est, Ahasuerum non modo esse Persiae regem, sed nominatim Artaxerxen Longimanum intelligendum; in qua re omnia argumenta Cl. Auctoris persequi nunc non licet, ne nimii simus. Rursus ab aduersariis in ipsa narratione multa inesse dicuntur, quae cum ad intelligendum, tum ad probandum, difficillima sint, veluti, regem Hamani suasu eo adductum esse, quo adductus esse narratur, ut Judaeos, regni sui incolae, interimendos decerneret; Mardocheum porro imprudenter egisse, qui negato προσκυνήσεως honore, se Judaeosque omnes in tantum discrimen deduxerit, cum posthaec, ad summum fastigium euectus, et in aula constitutus, regem hoc signo honoris venerari debuerit; denique omni fide maius esse, tot Persarum millia fuisse a Judaeis impune interempta. De primo respondit Cl. Vossius, non esse super iis, quae bona fide traderentur, philosophandum, utrum fieri potuerit, nec ne; et esse in historia Romana notum Mithridatis exemplum, qui una epistola octoginta millia Romano-  
 rum,

in eius regno habitantium, interfecerit. De secundo monet, non usitatum quendam, sed regi similem honorem Hamano fuisse exhibendum, honorem vero, regibus Persarum exhibitum, maiorem humano, ac propemodum divinum, ideoque Judaicae religioni addictis abhorrendum fuisse. Sed, quod bona venia Viri Cl. monere liceat, camen ille honor non nisi civilis, ut dici solet, fuit, et longe aliud est, externo ritu aliquem prosequi, aliud, eum, cui habeatur honor, divinum existimare, et hoc nomine augustius, quam pro humana conditione, venerari. In tertio agnoscit providentiae divinae documentum, quae Judaeos, ab armatis illo die Persis petitis, victores discedere voluerit: fuisse enim vim, qua Judaei illatam sibi vim depellerent.

Hic priori orationis parti adiecit V. Cl. longiorem observationem, qua aliis dubitationibus breviter occurrit. Sed partim ab aliis iam exposita erant, quorum nomina Cl. Vossius indicavit; partim ita sunt comparatae dubitationes, ut eas recte in nos coniecerit, et veluti aliud agendo refutaverit. Nam quod Oedero displicauerit, virgines diu et sedulo unctas esse (Esth. 2), antequam regem convenerint: id quis quaeſo mirari aut addubitare potest, nisi qui veteres libros, moresque orientis, indiligenter legit et tractavit. Ac talia fore sunt cetera.

Pars posterior vindicat eam sententiam, quae narrationem de Esther canonice libris accenset. Facile princeps argumentum est, Josephum tradidisse, tredecim esse libros, post Mosis tempora usque ad Artaxerxis aetatem scriptos, in quibus esse librum de Esther notum est. Cum igitur Josephus Estheram Artaxerxis Longimani aetate vixisse, post hanc aetatem nullos a prophetis libros scriptos esse referat, sequitur, eum non modo rem gestam, sed et librum ad ea tempora retulisse, adeoque canonicis adnumerasse. Reliqua, quae ex disciplina theologica de canone, inspiratione,

ne, et revelatione dicuntur, et ad libellum hunc controuersum accommodantur, nunc non repetemus.

Si quidam Patres, fortasse incisis hebraei sermonis, (quae, quo minus hebraeum librum ab apocrypho discernere, impediant,) aut ignoratione variarum codicis hebraei distributionum, de libro dubitarunt; et alii vicissim eius auctoritatem canonicam agnouerunt.

Breuiter quidem, sed perspicuus et disposito, V. Cl. rem omnem persecutus est, possuntque ea, quibus ornata haec causa continetur, ex hac oratione utilissime et cognosci, quae doctrinae pariter ac modestiae insignis documentum est.

*FRID. IOS. GUIL. SCHROEDER, MED. D. et P. P. Q. Dissert. II. de Vitas robore, Tono, et Vitalitate, nec non de medicamentis roborantibus, seu vitas balsamicis, confortantibus, tonicis veris et polykresis, praesidiis: HENR. GEORG. MARSCHALL, et IO. GEORGIO WENDELSTADT, pro gradu Doctoris, disputationibus.*

Marpurgi Cantorum MDCCLXXI. quaternis.

Postea quam philosopharum, super argumento supra posito, placuit, in Diss. priore A. enarrauit, diiudicauit, et, ut decet eruditos, quam humanissime confutauit, ad uberiores vias, vitalitatis, et roboris vitalitatis explicationem, in Dissertatione posteriori progreditur, et suam de ipsa vitalitate

te sententiam, magna diligentia proponit. De priore nihil attinet dicere, nam ea tota in, perstringendis Medicorum theorematibus, ad vitam et vitalitatem pertinentibus, occupata est. Sed alteram, quod rarior est, et paucis admodum cognita, plena tamen observationum selectissimarum, (quae res, cuius causa agitur, docte et vero similiter proponit, totam hoc loco describamus, ne forte intereat. Potest ne vero quidquam esse superuacuum, quod ad vires vitae, igitur ad vitalitatem recte cognoscendam pertinet, quae, factente ipso magno *Fridar. Hofmanno*, a Medicis, etsi nolunt negligere videri, tamen vulgo negligitur. Ita vero *Schröderus*.

### SECTIO I.

#### VMERIOR VITAE, ET VITALITATIS, ET ROBORIS EXPLICATIO.

I. Cum vitalitas, siue vis vitae princeps, non sit corporea vis, nec vita vnici legibus corporeis absoluat, (P. I. §§. 29. et 28.) id quod per ill. *HALLERI* inuenta maxime tandem et euidentissime in fibra musculari irritabili eluxit; requiritur nunc; ut eas in natura vires, quas habet incorporeas, liberiores, siue de se ipsis agentes, recognoscamus. In his enim verum vitae fundamentum vnice inuenimus. Neque tamen in terreo quodam, utut simplicissimo, principio, ea vis nititur, cum iners terra nunquam de se ipsa possit agere, nisi viribus alienis requiescat. Atqui de reliquo non nisi triplicem, minus mixtam siue incorpoream vim, in omni natura datur inuestigare. Vel enim vis ea absolute simplex, vel simpliciter sine corporea commistione in partibus suis simpliciter cohaerens est. Absolute simplex autem, et libera vis, duplicis generis esse potest: altera, quae sine omni contactu physico agit, qualis anima; altera, quae motu suo corpusculis impingit, neque tamen cohaeret, sed expansionem eius corpusculi efficit, in quo inclusa tenetur, ceterum libera. Vel igitur vis animae, vel cohaerens vis  
ma-

materialis sed incorporea, vel virtus liberior expandens, qualis phlogistiga, ea esse debet, quae vitam causatur. Non anima ea est vis (P. I. §. 17.), licet ad vitam eius nexus requiratur. Vitalitas potius est vinculum inter animam et corpus connerum.

2. Neque simpliciter cohaerens, siue aetherea vis, vitam principaliter efficit (P. I. §. 41—44), quod ut certius cognoscamus, eius vis naturam nunc videbimus, quippe quae iisdem ad vitam requiritur necessaria. Nempe iste simplicissimus aether, omnibus corporibus adhaerens, eo ipso praemittit corpora, eorum gluten primum vniuersale, si ipsis miscetur. Pressione autem simul grauat terrea, et soluens tandem ea fluida reddit, et est in omnibus fluidis et mercurialibus corporibus vera constituens et praecipua pars. Pressione sua etiam quietem, hinc frigiditatem causatur. Per se quidem pellucidus siue translucens est; si vero in fluidis est corporibus laeuigatis, ubi soliaturationem inuenit terream et opacam, representans fit, et est vera representans vis catholica. Per Phlogiston admissum fit ignis, et per tremulum phlogistimotum celeritate agitur rapidissima; ita ut corpora inde incalcescant. Exemplum eius suppeditant miscelae acidorum sulphureorum, ut olei vitrioli cum glacie, aut aliis aethereis. Quod talis simplicissima aetherea substantia datur, nemo ibi incipias: quod autem eadem sit incorporea, ex eo liquet, quod ante corpoream mixtionem aliquid saltem status debeat materiale non mixtum, siue simpliciter cohaerens, in omnibus suis partibus idem et perfecte homogeneous. At tale quid vitam efficere non potest, quia cohaerens de se ipso liberius agere nequit, sed solis adhaesionis suae legibus agitur, et vi phlogistici principii, sibi alieni. Vitalitas autem sui ipsius lex est.

3. Hinc non quidem in phlogisto, sed tamen in solo phlogistico principio, quod per experientiam expansionem  
 cau-

causatur, vitæ fundamentum quædamque nobis est. Da-  
 tur etiamodi a se ipso et liberius agens principium, quia  
 expansio datur activa et libera, et ab ætensionis et potestatis  
 facta. Atqui, *expansio principii* ipsum non potest esse ex-  
 pansum, quia alia progressus earumque infinitus esset,  
 quod absurdum. Neque coherens, aut extensum, id esse  
 potest, quia libere, et ex se ipso agit, et strictius dicitur pri-  
 ma. Hinc principium *expansum* et *phlogisticum* vero sim-  
 plex est, de se ipso agens, et *primæ* esse. At non si, con-  
 tactum *expansivum* facere debeat, ut simplex sit, ut  
 impingat, acquiritur, sine plenaria tandem admissione. Hinc  
 solo motu suo *calidius* et *patiuntur* adimplet, et ex se ipso  
 seu ex motu *caliditate* varie hinc emergente, mensuratur.  
 Tremulo, sed gyratione motu, agere observatur, et quia  
 ipso lucem et calorem efficit, lux *originis*, licet inactiva  
 per se, merito nominatur. Lucida eius natura est propter  
 propriam *expansivum* motum et pelluciditatem incorporant.  
*Phlogisticum* autem et *calidius* tunc nominatur, quando in  
 velle et corporibus sulphureis calorem vel ignem produ-  
 cere valet, hoc eius *expansivum* principium unum idem  
 quo est, quia omnis *phlogis* est *expansio* ex eodem princi-  
 pio eueniens.

4 In hoc principio omnis nature motus et actio, seu vite, primum fundata est, de quo postea uberius (§ 5.) quia ipsum est *primæ et simplicissimum physicum principium*. Hinc idem est *vitalitas omnis nature in genere*, non tamen illud solum omnem vitam absolvi potest, nisi contactu quodam, licet leuissimo et momentaneo, cum reliquis viribus simul agat, earumque motum vel producat, vel propaget et regat. Reliquæ autem vires vel ad motum non satis liberae, vel extra contactum physicum posse sunt. Hoc inter utrasque est intermedium. Connexionem eius cum anima postea videbimus §§ 5. 6. et 55. Videamus quo modo corporibus conueniat sic. Ad eam connexionem phy-

physicam requiritur spatium pro vi *expandente*, quod non datur nisi in satis porosis corporibus, quale calcarea corpora et grossiora habent, et fluida ipseque aether, hanc principio facillime concedunt. Hinc idem non nisi in calcareis, solutis et fluidis, praesertim sulphureis mollibus rebus observatur, et optime mixta motu *glutina sulphurea* tunc consistunt. Tunc autem vis expandens, et premens fluida, in se invicem continuis agentes nec proce ad motum se stimulant, unde motus existit *continuus, tremulus, et oscillans*. Dum porro actio utriusque per vices aequalis sit, centrum autem totius actionis in medio compositi corpusculi vires renitentes aequali vi versus centrum tendunt, idque vi sua concentrata confortant. Unde fluidorum et molliorum *sulphureorum corporum globosa* conditio est, et firmior *mixtio et contractibilitas glutinosa*. Experimenta haec docent. Quod enim in hac corporum cum expandente principio *intima coniunctione*, firmior *conglutinata mixtio*, immo et *sulphur, et glutinatio*, et vnicuique sulphurei glutinaminis vera *contractibilitas*, consistat, id videre est quotidie in omni pasta farinacea manifestum. Nisi pasta, ex sola farina et aqua composita, nunquam in eo gradu sulphurea et glutinosa aut vere *contractilis* inuenitur, quatenus fit eo ipso, si fermentum quaecunque *expandens* eidem admixtum fuerit, vel etiam si igne soluta coquatur. Multorum culinas et doctrinas visitans haec omnia videbis, et ipse experieris si incredulus es. Omnis enim *fermentatio sulphurea* reddit corpora, eaque solvens melius miscet. *Sulphur* itaque purius est principium expandens, cum igneis aqueis et salis particulis calcareis optime temperatis, subtilissimis, et per motum intime ideoque firmiter mixtis, conglutinatum. Ne inflammabile id est, nisi impuritates cremabiles et superfluae admittae sint. Subtilissimum autem, et ex propria vi *hallucinosum*, liberius et purius eiusmodi compositum, dicitur *Spiritu* in sensu physico, si scilicet a superflua mixtione et ab ipsa cohaesione extractus lucidus et purus habetur. Corporeus quidem est, sed tamen ita, ut vis eius infra incorporata

libera superemineat actione sua, et incorporeis legibus determinata, seu per se ipsam potius agat in corpora contacta. Idem minus liber et *spiritus mercurialis* simul est, quando fluidus iterum cohaeret cum sui generis partibus purioribus. Quomodo oriatur ex sulphuribus, quaeritur? Rarefactione sulphuris is fit, dummodo illa non nimia destruens sit. Hanc rarefactionem ipsum quidem expandens efficit, sed cum incarcerationatum sit, liberius reddi prius debet motu e terne accedente et solvente, aut etiam pluribus viribus expandentibus admittis. Tunc altera vis alteram mouendo irritat, auget, et tandem vinculo per expansionem et attritum soluto liberat, ut spiritus sulphureus auolare possit in forma halitus subtilissimi. Quod is maxime potens sit, quilibet a se ipso intelliget, cum vim strictius dictam liberio rem et supereminentem contineat in corpusculo subtilissimo. Nec physica vis ulla potentior cogitari potest.

5 Hinc in vivis etiam liberius agentibus corporibus idem lucidus sulphureus spiritus est princeps vis et *spiritus vitalis*, seu vera *vitalitas*, ex qua tota vita seu actiuitas omnium virium compositi principaliter dependet. Sed in specie spiritus istius animalis conditio inquirenda est, si *vitalitatem animalis* rectius perspicere conemur. Eundem autem non nisi in subtilissimo sanguinis halitu obseruamus, quem antea iam (P. I. §. 40 et 35, 34, 45) descriptum habemus, quem etiam non in vasis sanguine, sed in ipsis fibris muscularibus, quin etiam in nervis, praecipue offendimus, licet ibidem non ut *halitus vitalis*, sed in forma potius cohaerente et fluida appareat, spiritus tunc mercurialis (§. 4) aethereus et igneus factus. Quidquid per rudiora chymicorum experimenta de hocce halitu comperitum est, minus eius naturam veram, quam principia corporea admista quaedam, nos edocere potuit. Sufficit nobis, quod iste halitus vitalis, pro indiuiduitate cuiuslibet corporis, idotismum suum habeat, quod tamen, sicut omnes vapores, pellente et expanden-

dente principio sit praeditus, licet prae omnibus aliis sit subtilissimus, liberrimus, leuissimus, in lucida sua natura vix oculos nostros ferrens, agillimus, maxime irritans et irritabilitatem partium efficiens, seu irritabilis, et dato spatio aut motu per se ipsum efficacior. Quomodo oriatur, e §. 4. cognoscatur, nimirum ex modica sanguinis rarefactione. Effectus eius in specie postea videbimus. Jam vero, quod non solum eiusmodi sulphur animale volatile et vitale redditum, sed etiam immateriale eiusdem principium, in viuo sanguine reuera adit, demonstrabimus ex sanguinis rarefactione, volatilitate proprio motu et leuitate, colore, pelluciditate, et ex praecipuo eius elemento sulphureo, quippe quod totius naturae animalis elementum primum est. Rarefactio docet vim expandentem, hinc immaterialitatem (§. 3.). Volatilitas eandem demonstrat; sed ea tanta est in sanguinis halitu, ut parem vix in tota natura habeat. De motu postea §. 6. nobis diendum est. Leuitas autem non solum oleosi sulphuris, sed viui sanguinis praecipue admiranda, cum ex solo hocce halitu eueniat, euidentissime probat, quod causa ista non sit materialis (P. I. §. 43.). Nam pondus sanguinis multum spissioris etiam emortui tantum est, ut 105. ad 106. aqua grauius, hinc maxime leuis est, et globuli sanguinis natantes cum plurima terra, leuiiores tamen sunt aqua, ut 108. ad 111. (\*) Sed magis in viuo sanguine experimenta ab halitu amisso facta docent, quod tunc sanguis mortuus multo grauior, post horas viginti quatuor ad dimidium extensio- nis minutus sit, testante SCHWENCKIO, et tamen, quod mi-  
 §. 5. Calor potto vitalis, peculiare sanguinis vius  
 phlogistonem, phlogisti hinc et expandentis non materialis  
 principi maximam copiam adesse euincit, quod icidem de  
 sulphore, primario sanguinis et naturae animalis elemento  
 videt. Hoc etiam in tanta copia est, et in sanguine, et magis

C c 2

(\*) c. MALLER *physic.* Tom. II. Lib. V. Sect. II. §. 5. conf. de seminis pondere dicta I. XXVII §. II. §.

finis (\*) Quomodo scilicet per eam vim hae omnes actio-  
nes et vitae phaenomena peraguntur, et quomodo ipsae vires  
reliquae in consuetudine sua inter se concatenantur, nostrum  
nunc est hic palam facere.

6 Primum et maximum est motus in genere, quem ab  
expansione deriuamus. (Vid. §. 4.) Licet enim vis expan-  
dendo mouens, sine aliis assistentibus, non moueat, non ob-  
stante quod ipsa in continuo motu corpus viuum efficiat: at-  
tamen sine ea primum mouente causa motus nullus est.  
Nam cum motus sit mutatio loci, quae sine dislocatione, hinc  
sine expansione perceptibilis non est, motus omnis primario  
ab expansione et ab eodem expandente primo euenit, quod  
simul mouent principium est. Hic motus tamen, praecipue  
animalis, singulares quasdam leges non mechanicas in ortu  
suo primo habet obseruandas. Requiritur enim vel leuissi-  
mus contactus, vel perceptio motus, ut, vel spontanea plane  
libera vis, vel alia homogenea, motum suum usque ad vim  
mouentem propaget, vel resistentia corporea ex copiosiore,  
vi soluta et sublata, expandenti maius spatium, adimplendum  
relinquat, et simul corporea sua mole motum excitatum adau-  
geat, necesse est, si quando eius actio expandens maior fieri  
debet. Ex omnibus hisce causis, vis liberior motum perci-  
piens, et ex se agere potens, ad motum proprium maiorem  
irritatur, et celeritate summa tunc compensat, quidquid nu-  
mero virium desit. In hoc a vi corporea et eius legibus  
differt. Vt tamen et numero eadem in toto motus est, adeo  
ut omnis vis expandens, deficientibus pleribus, a mole corpe-  
rea obstant, et adhaesione adhaerent utque fixetur. Por-  
ro cum vis in se summa sit in toto natura, scilicet homogenea,  
hic quoque valet, ita fit ut tantum pro homogeneitate,  
vis expandens motu, aliorum ad eandem suum motum magis

Et 3

irri-

(\*) PRAES. Differs. quaedam ad febrium doctrinam spectant,  
cap. II.

irriter, seu eius *vis similis*; quod est videre in pulvere py-  
 rio accenso; et in quavis ardente flamma; praecipue autem  
 in corpore vivo animalis; quod ipsa postea videbitur. Hinc  
 expandens *vis percipiens* est motus homogeneus, qui utri-  
 tatur exinde propria vi ad motum analem. Obvium  
 tamen, si heterogeneitas et mixta est in corpore  
 bus. Tunc enim ex adhesionis et passionis hinc *vis ex-*  
 pandens imitatur, fixatur, et emittitur; de quos postea phas  
 §. 16. Et potius heterogeneitas corporum possibilissima  
 contactu ad similitudinem sequitur, ut si hoc per contactum  
 heterogenea corpora magis irritantur, non autem in aliam  
 fens. De cetero autem similitudo movens in duplici modo  
 agit, vel per contactum tenuissimum, vel per representationem  
 non sui motu in proxima vi sui generis et propagata, ut  
 mirum exinde motus non fiat, in corpore sublimi, hinc  
 subtile fuerit, ut translucidum sit ad representationem;  
 tunc motus analor per solam representationem fit, et conta-  
 xis ipse immittit. Posterius probatur ex actione flammam  
 lucens analogi, quae aera expansa corporecula translucenda  
 tantum movet, ita ut calorem non reperzullionem producat  
 in fine, licet ab ipsa calida flamma non ea omnia corporecula  
 attingantur. Si hanc explicationem assumere nolle-  
 mus, tunc effectus ignis per leges corporum in omni, seu in  
 puncto contactus ultimi, minor deberet esse; quod tamen  
 contra experientiam est; cum ibidem calor sit maximus ob  
 vires unitas simul et in eodem gradu resolventes tandem  
 agentes in corporibus. Hinc leges corporum et mechanicae  
 etiam non quadrant. Tandem et hinc *vis expandens* et  
 gula observatur; quod duplior et minimam expandens, vis  
 culo suo rupto, in aera adherere abeat, effectus hinc cessat.  
 Hinc vires motus confirmantur, si corpora non sint dura,  
 firma, et elastica fuerint. Hinc postea motus omnes in cor-  
 pore animali explicati sunt faciles, ex halitu vitali et oris ex-  
 pandente principio.

amblyopos (§. 4.), nec coram, et fluidi hinc/iter absque hac  
 inquam est. Hinc sicut mixtio est totius corporeae compa-  
 gis et vitae fundamentum, ita mixtionis animalis prima ba-  
 sis est principium expandens in sulphure sanguinis contem-  
 tum: et tota vita hinc maxime et primario in illo nititur,  
 ita ut vitae quidem firmitas ex mixtionis firmitate, hanc ap-  
 tem cum densitate fluida ex illa dependant principio.

9 Ad partes vitae iam traferamus, ubi veracitas: motum  
 sensationemque cum repraesentatione videbimus. Li-  
 det enim *sensationis vis* et actio in ipsa anima: sensus magis  
 sit posita, non tamen et sine serije sensu, nec voluntarium  
 motum praedecere valet. Nervi autem et sine anima mo-  
 ueantur et moeant, et sine anima, si non sentiant: utramque  
 repraesentant, ut vera *repraesentatio vis* in corpore animali,  
 animaeque vinculum. Haec autem omnia a spirituoso  
 mercurio contento sumunt, dudum ostendit est. Quis igitur  
 negabit, hos spiritus animales ex halitu sanguinis vitali  
 oriundos esse, licet formam halitus: omiserint massae fluidi  
 facti? iam autem compam nervorum vitam et actionem in-  
 telligere licet. *Repraesentatio cum motu* ex ante dicta (§.  
 6.), et ex perceptione quae est in halitu vitali, et ex trans-  
 lucida substantia liquoris acruis concipitur, una cum horum-  
 rum irritatione. *Sensatio* non est nisi repraesentationis hal-  
 itus conscientia in anima, quae obtusa est, quando motus  
 confusus, et liquoris corruptio exoritur, aut nervi ad sensationem  
 non minus compositi sunt. De motu ad masculas propa-  
 gato animali postea dicam (§. 10.) *Visculus* autem animalis  
 in nervis ex eo est, quod ipsa anima est mobilis motus sensu  
 mota continua et percipiens vis, licet contactu suo minus  
 non moveat; sed motus sui spontanei varia repraesentatione  
 Nec ab eis canis immovetur, sed repraesentatione in perceptione  
 Ceterum, quia nervorum vis simul fluida et *adhaerens* est,  
 hic motus non interruptitur, et ex eadem causa celerrimus est.

NEC 27.2 VI. 1777  
 ra. 70-

10. *Tonus*, seu tonica vis musculorum, et elastica, et cum perceptione vitali irritabilis, nec non omnis *musculorum motus*, ex eodem principio vitae derivandus est, ac mixtio et neruorum vis. Partim enim ex ipsa mixtione optima sulphurea dependet, qui est *tonus physicus*, seu *elasticitas et contractilitas* fibrae firmitioris; partim ab halitu vitali, qui *irritabilitatem* cum perceptione vitali, et *tonum vitam* constituit, elasticitate et proprio motu auctis; partim quoque a nervis vis ea augetur et stimulat, ad maiorem motum et elasticitatem, imperante aut cooperante praesertim anima. Tunc ea vis *animalis in specie* dicitur. Sed explicanda singulatim nunc sunt et elasticitas tonica, praesertim animalis, cum contractilitate, et irritabilitas, et motus animalis musculorum. *Elasticitas* cum contractilitate quadam in genere fit, ex firmitate sulphureis corporibus exsiccatis aut bene mistis (§. 3. et 4.) accedente, quorum phlogiston expandens non consumptum, omni vi prementi vel tendenti renititur, et spatium suum pristinum, cessante vi externa, de novo cum violentia quadam et celeritate praeponderante occupat. Hinc totum corpus animale glutinosum, seu optime mixtum, elasticum est et contractibile. Sed *singularis musculorum elasticitas tonica et irritabilitas*, non ex sola glutinis mixtione dependet, sed simul ex eorum structura per vires accedentes ad eum gradum adhaerent, in statu praesertim viuo. Nam fibrae illae sunt glutinosae, quae totius canaliculi elastici ceteri respellendi (\*), pro recipienda vi alia confortante expandere nituntur, licet facilius confundantur, nisi continuo refluantur. Illae ipsae nervi intra musculos in membranis contextim vertuntur, et una cum arteriarum ultimis seralis in minima fibra cunctantur, fibra minima muscularis non solum cum vascula et serie globulorum articulata rugosa et in contractione aspera observata est, ut ex utraque